Di saat para pemuda Minangan terus melakukan

gerakan reformasi di Minangkabau, Haji Abdul Malik bin

Abdul Karim Amrullah yang lebih dikenal dengan Hamka

lahir di Tanah Sirah, desa Sungai Batang di tepi Danau

Maninjau (Sumatera Barat) tepat pada tanggal 16

Februari 1908 M atau 1 Muharram 1326 H. (Karim,

2010) Meninggal pada tanggal 2 Juli 1981 di Jakarta.

Belakangan ia mendapat gelar Buya, nama panggilan

orang Minangkabau, berasal dari kata Arab abi, abuya,

yang artinya ayahku atau orang yang dihormati.(Razikin,

2009)

Ayahnya, Dr. H. Abdul Karim Amrullah atau yang

(syarah) yang diberikan di Masjid Al-Azhar. Catatan yang

ditulis sejak 1959 itu dimuat dalam terbitan dua

bulanan Gema Islam, terbit pertama kali pada 15

Januari 1962 sebagai pengganti Panji Masyarakat yang

dilarang oleh Soekarno pada 1960.(Gusmian, 2003)

Senin, 12 Rabi'ul Awwal 1383 H atau sama dengan 27

Januari 1964 M, Hamka ditangkap aparat atas tuduhan

makar terhadap negaranya dan dijatuhi hukuman 2

tahun 7 bulan penjara (27 Januari 1964 sampai dengan

21 Januari 1967)(Razikin, 2009). Di sini Hamka

menghabiskan waktunya menyelesaikan penulisan dan

tafsir 30 juz.